
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
www.regione.puglia.it 

1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
N. 00187 del 24/11/2021 
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA: 160/DIR/2021/00187 

OGGETTO: Art. 41 L.R. n. 35/2020 e smi. Contributo a fondo perduto per gli ambulanti. DGR n. 982 

del 16/06/2021 di approvazione della Convenzione con ANCI Puglia e Unioncamere Puglia e del 

relativo schema di bando – Impegno delle somme stanziate. Bilancio Autonomo. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 

INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 
 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97; 

Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

Visto il DPGR 22 gennaio 2021 n. 22 con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale 
“MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 82/2005, come 

modificato dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217; 

Visto il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

europea 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n.101/2018 

recante "Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016"; 

Vista la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di Dirigente della 
Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle imprese alla dott.ssa 
Francesca ZAMPANO; 

sulla base dell'istruttoria espletata dalla funzionaria istruttrice, riceve dalla stessa la seguente 

relazione: 

La L.R. 30 dicembre 2020 n°35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 

bilancio pluriennale 2021 – 2023 della Regione Puglia – legge di stabilità regionale 2021”, pubblicata 

sul BURP n. 174 suppl. del 31/12/2020, istituisce  un contributo a fondo perduto destinato agli 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

 Sezione Promozione 
del Commercio, 
Artigianato e 
Internazionalizzazione 
delle Imprese 

Tipo materia 
 D.G.R. n°982 del   
16.06.2021 - art.41 
L.R.35/2020 e smi 

Privacy 
 Si 
 No 

Pubblicazione integrale 
 Si 
 No 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
www.regione.puglia.it 

2 

operatori del commercio su aree pubbliche che abbiano subito un calo di fatturato di oltre il 50% 

rispetto all’anno 2019. 

In particolare, l’articolo 41 della L.R. n°35/2020 come modificato dall’art. 2 della L. R. 19.04.2021 n. 6 

stabilisce che “al fine di sostenere gli operatori del commercio su aree pubbliche, è assegnato ai 

Comuni un contributo a fondo perduto quale ristoro una tantum da destinare alle seguenti categorie: 

codici ATECO 47.8 e nello specifico 47.81 (47.81.01 - 47.81.02 - 47.81.03 – 47.81.09), 47.82 ( 47.82.01 

- 47.82.02), 47.89 (47.89.01 - 47.89.02 - 47.89.03 - 47.89.04 - 47.89.05 - 47.89.09), codici 56.10 e, 

nello specifico, (56.10.41 - 56.10.42) – che nell’anno 2020 abbiano registrato un calo di fatturato di 

oltre il cinquanta per cento rispetto all’anno 2019”.  

La dotazione finanziaria assegnata per l’esercizio finanziario 2021, nell’ambito della missione 14, 

programma 2, titolo 1, in termini di competenza e cassa, è di euro 4 milioni. 

Con nota prot. 160/0000127 del 15/01/2021 la competente Sezione regionale ha inoltrato alle 

cinque Camere di Commercio pugliesi formale richiesta di trasmissione di un elenco di tutti i soggetti 

iscritti alla CCIAA con i codici ATECO sopraelencati, suddividendoli per Comune. 

Con note prot. 160/167/2021 (CCIAA di Taranto), 160/193/2021 (CCIAA di Bari), 160/199/2021 

(CCIAA di Lecce), 160/200/2021 (CCIAA di Foggia), 160/384/2021 (CCIAA di Brindisi), sono pervenuti 

gli elenchi degli iscritti alle Camere di Commercio con i citati codici Ateco, per complessivi 15.480 

soggetti, come di seguito sinteticamente riportato: 

 CCIAA di Taranto = 1214; 

 CCIAA di Bari = 5322; 

 CCIAA di Lecce = 5688; 

 CCIAA di Foggia = 1694; 

 CCIAA di Brindisi = 1562. 

Per favorire la celerità e la semplificazione delle procedure di erogazione dei contributi economici 

agli aventi diritto la Regione Puglia, con nota prot. 160/0000553 del 22/02/2021 - Sezione Attività 

Economiche Artigianali e Commerciali - ha proposto, ad ANCI Puglia ed alla Camere di Commercio 

pugliesi, la sottoscrizione di una Convenzione per la selezione dei beneficiari del contributo in 

oggetto. 

Nella riunione interlocutoria del 3 marzo 2021 è emersa la disponibilità di Unioncamere Puglia, 

unione regionale delle Camere di Commercio, nel sottoscrivere la citata Convenzione. 

Con nota pec del 04/03/2021, acquisita agli atti con prot. 160/704/2021, ANCI Puglia ha condiviso 

l’opportunità di delegare la gestione delle procedure per assicurare omogeneità e celerità  

nell’erogazione dei contributi e ha comunicato la disponibilità dell’Associazione nel collaborare alle 

attività previste nella citata Convenzione. 

Con DGR n°982 del 16/06/2021, pubblicata sul B.U.R.P. n°83 del 29/06/2021, è stata approvata la 

Convenzione con ANCI Puglia e Unioncamere Puglia ed il relativo schema di bando per l’accesso al 

contributo a fondo perduto per gli ambulanti. 

Successivamente alla pubblicazione della deliberazione e relativo schema di bando sono pervenute 

richieste di aggiornamento dei criteri di selezione dei beneficiari del contributo da parte delle 

associazioni di categoria. In particolare è stato richiesta la graduazione dell’importo del contributo 

sulla base delle effettive perdite di fatturato. 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
www.regione.puglia.it 

3 

Si è, quindi, avviata, un’interlocuzione con le Camere di Commercio per condividere le integrazioni 

non sostanziali allo schema di avviso, funzionali ad accogliere le richieste univoche delle associazioni 

di rappresentanza della categoria. 

A seguire, Unioncamere Puglia ha definito con Infocamere i necessari adeguamenti alla piattaforma 

informatica di gestione della procedura. 

La sottoscrizione della Convenzione approvata con DGR n°982/2021 tra Regione Puglia, ANCI Puglia e 

Unioncamere Puglia si è perfezionata nel mese di novembre 2021 e la stessa è stata repertoriata con 

il numero 024028 assegnato in data 08/11/2021. 

Con DGR n. 1844 del 15/11/2021 la Giunta Regionale ha stabilito di autorizzare, ai sensi dell’art.2 del 

bando destinato agli ambulati e approvato con DGR n°982/2021, la Dirigente della Sezione 

Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese all’adozione dei 

provvedimenti consequenziali e all’impegno della somma complessiva di € 4.000.000,00 stanziata ai 

sensi dell’art. 41 della L.R. 35/2020 a favore di Unioncamere Puglia. La suddetta somma viene 

assegnata al gestore Unioncamere Puglia che provvederà a riversarla alle singole Camere di 

Commercio, proporzionalmente al numero di imprese ammesse a contributo nell'ambito del 

territorio di competenza. 

Dato atto che sul provvedimento in esame la Sezione responsabile ha esperito il controllo 

amministrativo, contabile, tecnico e di congruità nel rispetto di quanto stabilito. 

Visti: 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come integrato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014 

“Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”; 

- la L.R. n. 35 del 30/12/2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 

bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2021”,  

- la L.R. n. 36 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio  

pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”,  

- la DGR n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 

2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento 

tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 

Tutto ciò premesso, si propone di impegnare a favore di Unioncamere Puglia la somma complessiva 

di € 4.000.000,00 stanziata ai sensi dell’art.41 della L.R. 35/2020, secondo quanto precisato nella 

sezione Adempimenti Contabili.  

 Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016  
e del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie di riservatezza  

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla L. n. 241/90 in tema di accesso ai 

documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 

quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali nonché 

dal D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente Regolamento 

Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
www.regione.puglia.it 

4 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 

di dati previste dagli art. 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero indispensabili per 

l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti Contabili di cui al D.Lgs 118/11 e s.m.i. 

                                                Bilancio Autonomo - Esercizio finanziario 2021 
 

Impegno della somma complessiva di € 4.000.000,00 

Capitolo di spesa 
216015 “Partecipazione della Regione a fiere mostre ed esposizioni 
(art. 6 L.R. n. 48/75. e art. 6 L.R. n. 5/95).” 

Codice funzionale Missione. Programma. Titolo. Macroaggregato: 14.02.01.04 

Codice Piano dei Conti 
finanziario 

U.1.04.01.02.007 (Trasferimenti correnti a Camere di Commercio) 

Codice identificativo 
transazione Europea 

08 (spese non correlate ai finanziamenti dell’U.E.) 

Codice CRA 12.07 

Beneficiario Unioncamere Puglia 

Sede legale Via E. Mola, 19 -70121 Bari  

Codice fiscale  04474350727 

Indirizzo PEC unioncamerepuglia@leglmail.it  
 

 
Dichiarazioni e/o Attestazioni: 

a) L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti  e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011; 

b) Autorizzazioni: L. R. n. 35 e n.36 del 30/12/2020 – DGR n. 71 del 18/01/2021; 
c) Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati; 
d) Non esistono, agli atti della Sezione, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti 

dall’autorità giudiziaria a carico del beneficiario; 
e) La documentazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’art.83, comma 3, D.Lgs. 159/2011; 
f) Il presente provvedimento trasferisce fondi ad Unioncamere Puglia per il bando di accesso al 

contributo a fondo perduto per gli ambulanti, ma per lo stesso vengono comunque rispettati gli 
obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013, n.33; 

g) Il presente atto non risulta provvisto di codice COR/VERCOR in quanto ai sensi della 
Comunicazione della Commissione Europea sulla nozione di aiuto di Stato di cui all'articolo 107, 
paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione europea (2016/C 262/01) il contributo 
a “fondo perduto”, previsto all’art. 41 L.R. 35/2020 come modificato dall’art. 2 L.R. 6/2021, non 
configura “aiuto di Stato” come precisato nella Comunicazione stessa (punto 6.3). 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
      La Dirigente della Sezione 
                               Francesca Zampano 
 
 
 

 
Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte della Funzionaria e della 
Dirigente Responsabile; 

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della L. R. 4 febbraio 1997, n. 7 in materia di modalità 
di esercizio della funzione dirigenziale; 

mailto:unioncamerepuglia@leglmail.it


DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E  
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 
www.regione.puglia.it 

5 

DETERMINA 

di prendere atto di quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 di impegnare a favore di Unioncamere Puglia la somma complessiva di € 4.000.000,00 stanziata 
ai sensi dell’art.41 della L.R. 35/2020, secondo quanto precisato nella sezione Adempimenti 
Contabili; 

 di notificare a mezzo posta elettronica certificata ad Unioncamere Puglia copia del presente 
atto; 

 di precisare che “Sezione Promozione del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle 
Imprese”, ai sensi della D.G.R. 982/2021, può effettuare accertamenti, verifiche, richiedere ed 
acquisire ogni documentazione necessaria; 

 di precisare che il presente provvedimento: 
- viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 

n.679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e dal D. Lgs. n.101/2018; 

- è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente; 

- sarà conservato nei sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene in 
applicazione delle “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti 
originali informatici con il sistema CIFRA 1” dettate dal Segretariato Generale della 
Presidenza; 

- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della giunta 
regionale n. 443 del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali e nelle pagine del sito istituzionale della Regione Puglia nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, alla Sezione Bilancio e Ragioneria e al 
Segretariato Generale della Giunta Regionale per gli adempimenti consequenziali;  

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne 
attesta la copertura finanziaria; 

- è composto da n. 5 facciate. 

La Dirigente della Sezione: Francesca Zampano  

 

La sottoscritta attesta che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto 

delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

La sottoscritta attesta che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati 

personali secondo la normativa vigente. 

La funzionaria P.O.: Daniela Silvestri  


		2021-11-24T12:58:24+0100
	Silvestri Daniela


		2021-11-24T17:35:05+0100
	Zampano Francesca


		2021-11-24T17:35:05+0100
	Zampano Francesca




